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Název bakalářské práce: Refrakce oka po operaci katarakty

s implantací umělé nitrooční čočky

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá výslednou refrakcí oka u pacientů po operaci katarakty

s implantací umělé nitrooční čočky.

Teoretická část je rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola objasňuje příčiny vzniku

zakalení a změny struktury oční čočky. Současně jsou v této kapitole vysvětleny možnosti

odstranění šedého zákalu na čočce, který způsobuje nekomfortní vidění. Další dvě kapitoly

se zabývají předoperačním vyšetřením, jako je biometrie oka a keratometrie rohovky.

Výsledné hodnoty těchto vyšetření se následně uplatní při výpočtu dioptrické hodnoty IOL.

Předposlední kapitola se věnuje vzorcům čtyř generací. Vzorce prochází různými

přeměnami a modifikacemi, které svými výpočty usilují o emetropický stav pacienta.

Poslední kapitola teoretické části poskytuje přehled o možnostech nitroočních náhrad

a jejich materiálech.

Praktická část zjišťuje výslednou refrakci oka u pacienta po operaci katarakty

a zároveň tuto hodnotu porovnává s hodnotou predikovanou. Rovněž se srovnávají zadané

parametry, které z určité části ovlivňují výsledek operace.
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Bachelor´s paper title: Refraction of the eye after cataract surgery with

implantation of an artificial intraocular lens

Abstract:

The bachelor paper deals with the resulting refraction of an eye in patients

undergoing cataract surgery with an implant of an artificial intraocular lens.

The theoretical part is divided into five chapters. The first chapter clarifies

the causes of lens' opacities and the stuctural changes of a lens. Furthermore, this chapter

discusses several options of the cataract removal, causing blurred vision. The next two

chapters focus on the preoperative examination of a patient, such as eye biometry

and keratometry of the cornea. The value of these examinations are consequently applied

in calculating the IOL value. The penultimate chapter examines formulae of four

generations. These formulae go through various transformations and modifications which,

by their calculations, strive to achieve emmetropic conditions in the patient. The last

chapter provides an overview of possible intraocular substitutes and their materials.

The practical part finds out about resulting refraction of an eye in a patients after

cataract surgery and it simultaneously compares this value with the value predicted. It also

compares the defined parametres partially affecting the result of the operation.
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Úvod

Refrakce oka je poměr mezi lomivostí optických prostředí a délkou oka. V případě

správného poměru těchto veličin se daleký bod oka nachází v nekonečnu a při uvolněné

akomodaci leží ohnisko na sítnici. Jedná se tak o emetropický stav, který je současně

požadován po chirurgické operaci katarakty s implantací umělé nitrooční čočky. [1]

V lidském těle dochází během života k přirozeným fyziologickým změnám. Tento

proces postihuje i náš nejdůležitější smyslový orgán, kterým je lidské oko. Vlivem stárnutí

dochází ke změně očních struktur, jako je například oční čočka. Na základě těchto vlivů ztrácí

svoji transparentnost a tak dochází ke snížení kvality vidění.

Zakalenost čočky se řeší operativním zákrokem, tzv. operací šedého zákalu. V dnešní

době se operace katarakty řadí mezi nejčastěji prováděné zákroky vůbec. Pacientovi je

vyjmuta zakalená čočka a nahrazena umělou nitrooční čočkou.

Nitrooční čočka se do oka pacienta vkládá s předem vypočítanou dioptrickou hodnotou.

Ke správnému vypočítání této hodnoty je nutné znát přesnou hodnotu axiální délky bulbu,

zakřivení rohovky a hloubku přední komory. Nepřesné výpočty způsobují právě zbytkovou

refrakční vadu, kterou ve své práci rozvedu trochu podrobněji. Zbytková refrakční vada,

může vzniknout i na základě jiných vlivů.

První kapitola práce se zabývá popisem vývoje oční čočky, její funkčností a následnými

fyziologickými změnami. Dále jsou vysvětleny chirurgické techniky, které vedou k odstranění

zakalené čočky. Následující dvě kapitoly se zmiňují o předoperačních vyšetřeních oka,

kterými jsou keratometrie rohovky a biometrie oka. V předposlední kapitole jsou popsány

vývojové vzorce čtyř různých generací, podle kterých se stanovuje dioptrická hodnoty

nitrooční čočky. Poslední kapitola teoretické části poskytuje přehled o možnostech

nitroočních náhrad a jejich materiálech.

Cílem práce je u nemocných po operaci katarakty retrospektivně určit výslednou

refrakci oka a jak se tato hodnota liší od hodnoty predikované.

Praktická část se soustředí na pacienty, kteří podstoupili operativní zákrok senilní

katarakty. Do studie jsou zařazení nemocní, kterým byla provedena operace fakoemulfiziface

zakalené čočky s implantací umělé monofokální čočky.

Oční čočka 2

1 Oční čočka

1.1 Embryonální vývoj oční čočky

V průběhu našeho života oční čočka prochází určitým fyziologickým a evolučním

procesem. Již v prvním měsíci prenatálního života se vytváří oční výchlipky. Pozdějším

vyklenutím se stávají primárními očními váčky a dorůstají až k sousedícímu ektodermu.

Se zvětšováním jeho buněk vytváří čočkovitou ploténku a postupným vchlipováním vzniká

čočkový váček, který je obalený bazální membránou. Postupným prodlužováním epitelu zadní

části váčku, se tvoří primární čočkovitá vlákna. Ty vytváří embryonální jádro. Odloučení

váčku od ektodermu podněcuje vznik přední komory. Diferenciací čočkového epitelu vznikají

sekundární čočková vlákna, která zapříčiňují vytvoření fetálního čočkového jádra. Čočka

se při narození skládá z fetálního a embryonálního jádra. Zonulární vlákna, na kterých je

čočka zavěšená se vyvíjí na konci 3. měsíce intrauterinního života. Pouzdro čočky vzniká o

měsíc dříve, jako produkt sekrece epiteliálních buněk. [2, 3, 4]

1.2 Zakalení a změny v oční čočce

Jelikož čočka nemá žádné cévní ani nervové zásobení, nemůže být postižena žádným

zánětem. Její onemocnění je pouze degenerativní. Čočka může být poškozena v jakékoli fázi

jejího vývoje. Například pokud dojde k zakalení čočky již v prenatálním vývoji, jedná

se o kongenitální kataraktu. Dále se může jednat o juvenilní kataraktu, vzniklou v období

adolescence a pak je tu senilní katarakta, která vzniká následkem stárnutí čočky a úbytkem

její transparence. V zakalené čočce dochází k rozptylu světla, a s postupným zakalováním

se postupně zhoršuje zrak. Transparence čočky u stárnoucího oka je způsobena sklerotizací,

to znamená, že lamely uvnitř čočky ztrácí vodu a oplošťují se a tím vzniká tuhé jádro. Při

sklerotizaci dochází také ke ztrátě pružnosti čočky a tím i ke ztrátě akomodace. Proto jsou lidé

ve starším věku nuceni k brýlím na blízko, jejich akomodační schopnost je nedostačující. [5,

1, 6, 7, 8]

1.3 Historie léčby katarakty

Prozatím se nepřišlo na účinnější způsob odstranění šedého zákalu jinou metodou,

než je chirurgická operace. První zaznamenané údaje o chirurgických operacích katarakty

sahají až dva tisíce let před naším letopočtem až do starověké Babylonie na místo dnešního

Iráku. Zákrok byl řešen luxací čočky do sklivcového prostoru. V první polovině 18. st.
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Francouz Jacques Daviel provedl první extrakci šedého zákalu. Jednalo se o malý

intrakapsulární řez v dolní části limbu se vsunutím jehly za čočku. Následně rozřezal pouzdro

čočky, exprimoval jádro a kortex čočky odstranil kyretáží. Celá tato operace byla prováděna

bez jakékoli anestezie a aseptických zásad. Velké změny nastaly až po druhé světové válce,

kdy byly prvně použity umělé nitrooční čočky a také vynález Charlese Kelmana, který jako

první použil ultrazvuku k rozmělnění zakalené čočky – fakoemulzifikace. Tato technika se tak

stala nejrozšířenější metodou v celém světě a používá se dodnes. [9, 5, 6, 10]

1.4 Chirurgické odstranění katarakty

Ročně je v ČR provedeno zhruba 60 000 operací šedého zákalu. Jedná se tak

o nejčastěji prováděné chirurgické zákroky vůbec. Oční zakalená čočka je vyjmuta

a nahrazena novou umělou nitrooční čočkou. Existuje několik základních technik operace

šedého zákalu: extrakapsulární extrakce, intrakapsulární extrakce, fakoemulzifikace a laserem

asistovaná operace. [5, 9]

1.4.1 Intrakapsulární extrakce (ICCE)


[…]


že vzorec SRK/T přinesl vynikající výsledek v rozmezí axiální délek od 22 do 24 mm.

Objevily se tu pouze minimální odchylky.

Praktická část 37

Po zhlédnutí uvedených dat se zjistilo, že zmíněný vzorec 3. generace přinesl velmi

přívětivé výsledky napříč všemi axiálními délkami. Dle těchto závěrů lze usoudit, že je

vhodnou volbou pro různé délky bulbu.

6.4 Diskuze

Experimentální část představila stručný přehled o zajímavé problematice, týkající

se celkové většiny naší populace. Hlavní prioritou bylo posouzení výsledků a úspěšnost

proveditelnosti chirurgické operace katarakty. Byla vyhodnocena příslušná data a parametry,

vypovídající důležité informace o stavu pacienta před a po operaci.

Výměnu nitrooční čočky za umělou, v případě jejího zakalení, nejčastěji podstupují

pacienti ve věku 66 – 70 let. V závislosti na pohlaví se tento věk mírně liší. Vzhledem

k fyziologickým změnám oční čočky, které jsou součástí jejího vývoje, je tento věk zcela

běžný.

Zásadní výsledek přineslo vyhodnocení dle požadované refrakce pacienta. U první

skupiny pacientů bylo zadáním dosáhnout pooperační refrakční hodnoty 0 dpt nebo -0,25 dpt,

což odpovídá procentuální úspěšnosti téměř 31 %, s tím, že se operace provede dle zadaných

požadavků. Odchylky v této skupině dosahovaly 0,3 dpt. Vzhledem k těmto hodnotám je

výsledek pokládán za příznivý. Ve druhé skupině s požadovanou refrakcí -2,00 dpt nebo -2,50

dpt, byla odchylka o něco vyšší, přesněji 0,36 dpt, s úspěšností proveditelnosti 42 %.

Dalším vyhodnoceným parametrem byl vliv původní refrakční vady pacienta

na výsledek operace. Před operací tu byl vzorek 44 myopů a 53 hypermetropů. Po vypočítání

směrodatné chyby se zjistilo, že myop před samotným zákrokem má větší šanci na úspěšnější

operaci. Celkem se jednalo o rozdíl 0,2 dpt. V této kategorii se vyskytli i tři emetropové,

jejichž odchýlení dosahovalo 0,9 dpt. Ovšem tento výsledek není nijak statisticky významný,

vzhledem k nízkému počtu pacientů ve skupině.

Následně se zjistilo, že se vrůstající délkou oka roste i hodnota zbytkové refrakce.

Rovněž je důležité připomenout, že axiální délka oka zde dosahovala hodnot od 22,00 mm

do 26,11 mm.

Posledním zajímavým zjištěním byla změna osy rohovkového astigmatismu.

Při vychýlení osy podle po směru, až ze 75 % snižuje hodnotu cylindrické hodnoty.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo stanovení výsledné refrakce oka u pacientů po operaci

katarakty, což se podařilo splnit. Dle uvedených výsledků, lze zhodnotit i odchýlení

od požadované hodnoty z různých směrů pohledu.

Při zpracování údajů v části praktické, došlo k velice zajímavým výsledkům. Například,

že při stoupající hodnotě velikosti délky oka, dochází ke zvýšení nežádoucí zbytkové refrakci.

Tyto hodnoty však nepřesahují velikost 0,5 dpt. Současně byla zjištěna výsledná dioptrická

odchylka u dvou různých skupin pacientů. V první skupině, kde plánovaná hodnota se měla

blížit k 0 dpt a -0,25 dpt, byla necelých 31 % úspěšnost proveditelnosti operace

na požadovanou hodnotu. Odchylky se blížily k 0,3 dpt. Ve druhé skupině pacientů

s predikovanou hodnotou -2,00 dpt a -2,50 dpt, byla naměřena odchylka 0,36 dpt.

Procentuální zdaření operace zde činilo zhruba 42 %.

Současně bylo zjištěno, že stočení roviny osy rohovkového astigmatismu po směru,

vede ke snížení dioptrické hodnoty cylindru.

Při zohlednění refrakční vady pacienta před operací, došlo k velmi zajímavým

výsledkům. Pokud máme pacienta myopa, jeho předpověď pro přesnější výsledek po operaci

je zde mnohem vyšší, než u hypermetropa. Rozdíl zde dosahoval 0,2 dpt.

I když tu bylo pár odchylek, nelze přesně diagnostikovat původní problém, který zde

mohl ovlivnit výsledek operace. Mohlo se jednat o pokročilé stádium katarakty, které z velké

části způsobí zkreslený obraz při měření délky oka. Rovněž mohlo být příčinou chybné

vycentrování IOL v optické ose, nebo způsob zašití stehů na rohovce či skléře. [osobní

konzultace]

Medicína je v dnešní době velmi pokročilá, ať už se jedná o jakékoliv její odvětví.

I přesto, jak je problematika zbytkových refrakčních vad komplikovaná, výzkum uvedený

v praktické části bakalářské práce, přinesl velmi uspokojivé výsledky.
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Seznam symbolů a zkratek

IOL - umělá nitrooční čočka (intraocular lens)

ECCE - extrakapsulární extrakce (extracapsular cataract extraction)

ICCE - intrakapsulární extrakce (intracapsular cataract extraction)

SRK - Sander-Retzlaff-Kraff vzorec

ELP - efektivní pozice čočky (effective lens position)

AL - axiální délka bulbu

aACD - anatomická hloubka přední komory

ACD - hloubka přední komory

HVID - horizontální viditelný průměr rohovky (horizontal visible iris diameter)

WtW - horizontální průměr rohovky (white to white)

UVA - ultrafialové záření typu A

PMMA - polymethylmethakrylát

HEMA - 2-hydroxyethylmethakrylát

DpostRx - požadovaná refrakce oka po operaci
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