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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Eliška Bímová
s názvem: Refrakce oka po operaci katarakty s implantací umělé nitrooční čočky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

28

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Nakolik může technika chirurga ovlivňovat výslednou refrakci ( např. ponechání viskoelastického
materiálu v pouzdru) ?

2. Existují nějaké online kalkulátory pro výpočet IOL ?

3. Jaké je subjektivní vnímání refrakční chyby u pacientů (myopů, hypermetropů) ?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jedná se o bakalářskou práci v rozsahu 60 stran. Skládá se z teoretické části, která popisuje rozvoj a
příčiny vzniku šedého zákalu a možnosti operace šedého zákalu. Další dvě kapitoly se zabývají
předoperačním měřením oka - biometrií oka a keratometrií rohovky. V další kapitole se autorka věnuje
problematice výpočtu dioptrické hodnoty IOL pomocí různých vzorců. Poslední kapitola zpracovává
přehled nitroočních umělých čoček. V praktické části autorka zpracovává vlastní soubor a hodnotí
výslednou a předpokládanou refrakci.

Poznámky:
Formální poznámka se týká teček před závorkou s odkazem na literaturu, vhodnější je uvádět tečku až za
závorkou.

Stylisticky za ne zcela vhodné považuji tyto výrazy: "výměna sklivcového obsahu" - str. 15, "...čočky, která
se vlivem katarakty zakalila"...

V některých větách jsou nesprávně vloženy čárky mezi větami ( hl. str. 45-47).
Při rozhodování o typu IOL bude vždy roli hrát také výběr a zkušenosti chirurga a nelze předpokládat, že se
jedná jen o výběr pacienta ("Stejně jako když si klient vybírá brýlové sklo do své obruby, tak i při implantaci
umělé čočky má na výběr z několika možností" str. 23).

Tuto bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou, pěkně a přehledně zpracovává zadané téma.

Jméno a příjmení: MUDr. Veronika Matušková, Ph.D., FEBO
Organizace: Fakultní nemocnice Brno
Kontaktní adresa: Oční klinika FN Brno, Jihlavská 20, 625 00 Brno
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